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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá zlepšováním bezpečnosti práce na pracovišti za využití poznatků

řízení procesů. V první části práce je vymezen teoretický rámec, který je východiskem

pro následnou praktickou část. V teorii jsou popsány oblasti týkající se bezpečnosti práce,

ergonomie a s nimi spojené úrazy či nemoci z povolání, ale je zde také uvedení

do problematiky zlepšování podnikových procesů a automatizace. Praktická část se zabývá

analýzou vybraného procesu se zaměřením právě na bezpečnost a ergonomii pracoviště.

K analýze rizik vyskytujících se na pracovišti byla využita metoda FMEA a ergonomický

audit. Výsledkem práce je projekt s návrhem automatizace vytvořený na míru dle zadaných

požadavků. Návrh automatizace je od konkrétního dodavatele a obsahuje i cenu a termín

realizace projektu.

Klíčová slova: BOZP, ergonomie, automatizace, zlepšování procesů, projekt, analýza

ABSTRACT

The master thesis deals with improving workplace safety using process management

knowledge. The first part of the thesis defines the theoretical framework, which is the basis

for the follow-up practical part. In the theory, there are described the areas related to

occupational safety, ergonomics and related occupational injuries or diseases, but there is

also an introduction to business process improvement and automation. The practical part

deals with the analysis of a selected process, focusing especially on workplace safety and

ergonomics. The FMEA method and ergonomic audit were used for risk analysis. The result

of the work is a project with a proposal for automation tailored to the selected workplace.

The automation proposal is from a specific supplier and includes the price and the deadline

for the project.

Keywords: OHS, ergonomics, automation, process improvement, project, analysis
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ÚVOD

Ústředním tématem diplomové práce je bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Toto téma

je v poslední době stavěno na přední příčky hodnot, kterých chtějí firmy dosahovat. Péče

o zaměstnance se stává více prioritní záležitostí, než tomu bylo dříve. Firmy se snaží o své

zaměstnance starat, poskytnout jim kvalitní a bezpečné pracovní podmínky, jsou si totiž

vědomi přínosů, které to může mít pro celou firmu, nejen pro jednotlivce. Je známo,

že pokud bude zaměstnanec pracovat v příznivých podmínkách, kdy bude pociťovat

fyzickou i psychickou pohodu, tak bude také schopen svou práci vykonávat efektivněji.

Proto je nedílnou součástí bezpečnosti na pracovišti řešení otázek týkajících se ergonomie.

Toto odvětví bezpečnosti práce se rychle dostává do povědomí veřejnosti a hlavně

zaměstnavatelů, kteří se snaží zavádět ergonomické myšlení do svých podniků a využít

potenciál, který přináší v podobě úspory lidské práce. Zde je jasně viditelné, v jak úzkém

propojení jsou bezpečnost práce a na ni navázané zlepšování procesů. Je známým faktem,

že aby systém fungoval správně, musí v něm být funkční symbióza v soustavě člověk-stroj.

Pokud u jednoho z prvků soustavy vznikne chyba, znamená to, že ani druhý nemůže pracovat

stoprocentně.

Právě oblast bezpečnosti práce a zlepšování procesů jsou v této práci řešeny. V rámci

firemního zlepšování procesů bylo analyzováno vybrané pracoviště. Byl zmapován

současný stav pracoviště, provedeny analýzy rizik a na základě výsledků navrhnuto řešení.

Řešení bylo navrhnuto se záměrem dosáhnout zlepšení daného procesu, při kterém bude

kladen důraz na bezpečnost a bude jím tak dosaženo i zvýšení bezpečnosti pracoviště.

Cílem bylo poskytnout kompletní projekt návrhu řešení, již s konkrétním dodavatelem,

cenami i termíny. Tedy dostat se do fáze, kdy budou připraveny veškeré podklady k tomu,

aby projekt bylo možné prezentovat ke schválení. Pokud by byl schválen, stačilo by pouze

odsouhlasit nabídku dodavateli a projekt by bylo možné ihned spustit. Součástí projektu je

i harmonogram, rizika projektu a finální kalkulace návratnosti.
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METODOLOGIE A CÍLE

Cílem diplomové práce je navrhnout automatizaci vybraného pracoviště a tím eliminovat

bezpečnostní rizika vyskytující se na pracovišti za současného stavu.

Výsledkem teoretické části bude literární rešerš zaměřená na problematiku řešenou

v praktické části. V praktické části bude využito metodik analýzy a syntézy, konkrétně bude

pro analýzu současného stavu použita metoda FMEA a ergonomický audit. Z projektového

managementu bude využita metoda logického rámce, Ganttův graf a RIPRAN. Všechny

metody budou aplikovány do praxe s využitím interních zdrojů a informací získaných v dané

firmě, ve které je diplomová práce realizována.

FMEA je analýza chyb a jejich důsledků, kdy se hledají možné způsoby selhání

ve sledovaném procesu. Může se jednat o chyby na straně lidského faktoru nebo o vady

na technice, které mají za následek nežádoucí stav. Důsledky chyb se dále zkoumají a hledají

se příčiny jejich vzniku. Každá chyba je vyhodnocena podle závažnosti důsledků,

pravděpodobnosti vzniku a četnosti, a podle výsledného celkového rizika se odvíjí priorita

řešení. Účelem analýzy FMEA je přijmout opatření k odstranění nebo omezení chyb,

počínaje těmi s nejvyšší prioritou. Analýza také dokumentuje současné prvky kontroly

a preventivních opatření, aby je bylo možné využít při neustálém zlepšování.

Ergonomický audit je nástrojem, který poskytuje nezávislou analýzu zkoumaného děje.

V případě této diplomové práce zkoumaného pracoviště. Auditem se přezkoumává a hodnotí

současný stav, který je pak porovnán se stavem požadovaným. Tím jsou zjištěny odchylky

a je možné zajistit jejich nápravu. Dle zákona jsou vymezeny hlavní parametry, od kterých

se následně odvíjí zařazení práce do jedné z kategorií prací, což jsou pracovní poloha, lokální

svalová zátěž, fyzická zátěž, zraková zátěž a psychická zátěž.

Logický rámec je nástrojem, který slouží jako pomůcka při určování základních parametrů

projektu. Je uspořádán do tabulky 4×4 a lze ho využít ve všech fázích projektu – plánování,

realizace, vyhodnocení projektu.

Ganttův graf se využívá pro časové plánování projektu. Graficky znázorňuje jednotlivé

návaznosti a posloupnosti projektových aktivit v čase. Ganttův graf je nástrojem

pro identifikaci a analýzu kritické cesty projektu. S jeho pomocí je možné snadno určit

datum ukončení projektu.

RIPRAN je metoda využívaná v projektovém managementu pro analýzu projektových rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOST PRÁCE

Toto slovní spojení má stejný význam jako zkratka BOZP, jen se jedná o zkrácenou verzi,

v plném znění se totiž mluví o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci. Pod bezpečností práce

na pracovišti se v první řadě vybaví eliminace pracovních úrazů, zdravotních

a bezpečnostních rizik, působících na zaměstnance. Soubor opatření k zamezení

nebo předcházení úrazů vychází z naplňování zákonných povinností, ale také vnitřních

směrnic zaměstnavatele, kdy se na prvním místě snaží ochránit právě zdraví a životy

zaměstnanců. (Slovník pojmů z oblasti BOZP a PO, c2021)

Dříve se v oblasti BOZP využíval spíše reaktivní přístup řešení, tzn. že se reagovalo až

na vzniklé nežádoucí události. Například zaměstnanec si způsobil úraz na pracovním stroji,

a teprve až po této události se začala vymýšlet opatření, která u daného pracovního stroje

přijmout, aby se situace neopakovala. Kdežto v dnešní době, se klade velký důraz

na prevenci a předcházení nežádoucím situacím. Čehož se dosahuje aplikací analýz

nebezpečí a vyhodnocováním rizik, na jejichž základě se přijímají opatření ke zmírnění rizik.

Problematiku BOZP upravuje celá řada zákonů, vyhlášek či norem. Organizace tak mají

na výběr z velkého spektra přístupů, které mohou využít v řízení svého podniku. Je tedy

na vedení organizace, jaký přístup řízení BOZP ve svém podniku zvolí. Vždy je však

zaměstnavatel povinen zajistit bezpečnost a ochranu zdraví pro zaměstnance s ohledem

na rizika, která jsou spojená s výkonem jejich práce. Tuto povinnost zaměstnavateli ukládá

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce. (Janáková 2018, Veber a Pincová 2008)

1.1 Terminologie

Pro správné pochopení bezpečnosti práce je důležité si vymezit základní terminologii,


[…]


Četnost provádění určité činnosti v procesu Klasifikace

Trvalá; vyskytující se v procesu trvale 10

Velmi vysoká; vyskytující se po většinu času procesu 9

Vysoká; vyskytující se několikrát během směny 8

Středně vysoká; vyskytující se několikrát během dne 7

Častá; vyskytující se pravidelně s denní periodicitou 6

Střední; vyskytující se pravidelně s týdenní periodicitou 5

Nízká; vyskytující se pravidelně s měsíční periodicitou 4

Velmi nízká; vyskytující se pravidelně s roční periodicitou 3

Výjimečná; vyskytující se náhodně 2

Mimořádná; vyskytující se pouze náhodně při souhře více okolností 1

Celkové riziko

Celkové riziko = Závažnost x Pravděpodobnost x Četnost

Celkové riziko Priorita Riziko Důležitost

201 - 1000 I Nepřijatelné Vysoká

51 - 200 II Nežádoucí Střední

1 - 50 III Přijatelné Nízká

PŘÍLOHA P III: ERGONOMICKÝ AUDIT

PŘÍLOHA P IV: LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU

LOGICKÝ RÁMEC PROJEKTU: Automatizace procesu kompletace vík
STROM CÍLŮ Objektivně ověřitelné ukazatele Zdroje informací k ověření (způsob ověření) Předpoklady / Rizika (vnější)

PŘÍNOSY

- Eliminace rizik na pracovišti

- Snížení kategorie práce

- Úspora lidské pracovní síly

- Zvýšení bezpečnosti na pracovišti

- Zvýšení výkonnosti pracoviště a úspora místa (při

vyšší výkonnosti pracoviště se sníží potřeba velikosti

zásob hotových vík)

- O 50 % nižší počet úrazů na pracovišti za rok

- O stupeň nižší kategorie práce

- Snížení množství pracovníků na obsluhu

pracoviště o 1,5 člověka

- Snížení zásoby hotových vík o 70 %

- Kniha úrazů

- Ergonomický audit

- Počet hotových vík připravených v zásobě k použití

X

CÍL

Vybraný dodavatel automatizace s cenovou nabídkou a
termínem dodání

- Oficiální nabídka v PDF formátu doručená od

dodavatele s termínem platnosti

- E-mailová komunikace s dodavatelem - Schválení projektu

- Schválení financí na automatizaci

- Spolehlivost dodavatele

- Dostupnost výrobních materiálů dodavatele a

pracovní síly

VÝSTUPY
1. Seznam možných dodavatelů

2. Specifikované požadavky poptávky
3. Nabídky na realizaci od dodavatelů

4. Kritéria výběru dodavatele

5. Návratnost automatizace

- Jména a kontakty na 3 dodavatele

- Poptávka ve formátu PDF

- Přijetí dokumentu s oficiální nabídkou dodavatele

- Seznam kritérií pro výběr dodavatele v PDF

formátu

- Výpočet návratnosti investice do automatizace

v řádu roků

- Webové stránky dodavatelů

- Firemní uložiště vedoucího projektu (složka
s materiály k projektu)

- E-mailová komunikace s dodavateli

- Porada managementu firmy

- Kalkulace návratnosti vedoucího projektu (složka

s materiály k projektu)

- Existence dodavatelů, kteří nabízí požadované
služby

- Kladná odezva od oslovených dodavatelů na

poptávku

- Dostatečné časové možnosti dodavatele

- Dodavatelé splňující požadavky firmy

- Výhodná návratnost investice

KLÍČOVÉ ČINNOSTI

1.1 Průzkum trhu s dodavateli strojů na zakázku

1.2 Prověření referencí
1.3 Ověření možností firem, se kterými už v minulosti

proběhla nějaká spolupráce

1.4 Kontakty na dodavatelské firmy

2.1 Analýza současného stavu pracoviště

2.2 Definice technických parametrů na stroj
2.3 Technické parametry zpracovávaného materiálu

2.4 Analýza statistik pracoviště

3.1 Odeslání poptávek dodavatelům

3.2 Komunikace s dodavateli

3.3 Návštěva dodavatele v provozu

3.4 Úprava poptávky dle možností dodavatele

3.5 Zaslání vzorků zpracovávaného materiálu

4.1 Svolání porady managementu firmy

4.2 Sestavení kritérií pro výběr dodavatele

5.1 Současný výkon pracoviště

5.2 Vytíženost pracoviště

5.2 Cena lidské práce na pracovišti

ZDROJE

Personální: 1 vedoucí projektu + spolupráce

s příslušnými vedoucími zaměstnanci a management
firmy

Materiální: notebook, metr, statistická data z pracoviště

Finanční: finance na vybranou nabídku (musí být
schváleno vedením)

ČASOVÝ RÁMEC

Začátek: léto 2021

Konec: podzim 2021

1. Seznam možných dodavatelů:

5.7. – 30.7.2021
2. Specifikované požadavky poptávky:

5.7. – 13.8.2021

3. Nabídky na realizaci od dodavatelů:
16.8. – 25.10.2021

4. Požadavky na dodavatele a jeho výběr:

17.8. – 31.8.2021
5. Návratnost automatizace:

26.10. – 1.11.2021

- Průzkum trhu v dostatečném rozsahu

- Kvalitní a pravdivé informace o dodavatelích

- Dobrá znalost pracoviště

- Pozitivní vývoj COVID situace

- Rychlá odezva na komunikaci s dodavateli

- Ochota spolupráce ostatních zaměstnanců firmy

- Dostupnost historických statistických dat

pracoviště

PŘÍLOHA P V: KRITÉRIA PRO VÝBĚR DODAVATELE

Váha Kritérium

1 Cena

2 Výkon zařízení

3 Termín dodání

4 Použitá technologie

5 Četnost lidské součinnosti

6 Konstrukce zařízení