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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 B

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 B

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 B

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 B

8 Jazyková úroveň práce 0,05 A

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,24)

Väčšina obrázkov a tabuliek sa v texte diplomovej práce vôbec nespomína, a preto ani

diplomantka nepoužila krížové odkazy na nich v texte.

Otázky k obhajobě:

1. Veta na str. 68 je nesprávne formulovaná: „Výkon zařízení je výroba jednoho víka za

20-25 sekund.“ V čom sa udáva výkon zariadenia?

2. Vysvetlite postup automatizace od dodavatele č.1 na Obrázku 21. Z obrázku mi to nie

je jasné.

3. V akom SW nástroji bol Obrázek 21 vytvorený?

V Uherském Hradišti dne 12.05.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…